UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL PROPEG Nº 16/2021: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NO ENSINO DE MATEMÁTICA (EAD)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 3ª CHAMADA

VAGAS ESPECÍFICAS E REMANEJADAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (Propeg) e da Comissão de Seleção, torna público a Terceira Chamada para matrículas,

referente ao Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino de

Matemática (EaD), em nível de especialização, para o preenchimento de 180 (cento e oitenta)

vagas oferecidas por esta Ifes conforme Anexo I e II:

1. Atendendo ao disposto no item 6.2 (Quadro 3) do Edital Propeg nº 16/2021, o Cronograma do

Processo Seletivo, constante no Adendo de nº 03, bem como as datas em referência a seguir

nesta publicação (Anexo III), as matrículas ocorrerão a partir das 13h00 de 18/10/2021 às

18:00h do dia 21/10/2021, por meio do seguinte endereço eletrônico:

https://ead.ufac.br/ava/course/index.php?categoryid=65, link de matrículas da Pós-Graduação
Lato Sensu no Ensino de Matemática.

2. Excepcionalmente, para adequação à restrição de atividades presenciais e ao isolamento social, a Matrícula

Institucional e da Matrícula Curricular serão concomitantes. O candidato precisará acessar a plataforma Moodle com o

mesmo login e senha cadastrados e utilizados do momento da inscrição, e fará carga dos documentos (em formato

digital PDF) constantes na lista abaixo:

a. Requerimento de Matrícula Institucional/Curricular, a ser impresso, assinado e digitalizado (ANEXO II

desta Convocação);

b. Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, na área específica concorrida,

fornecido por instituição reconhecida pelo MEC;

c. Documento de Identificação oficial com foto (RG ou equivalente);

d. Cadastro de Pessoa Física – CPF;

e. Título de eleitor;

f. Comprovante de participação no último processo eleitoral, justificativa ou declaração de quitação com as

obrigações eleitorais, emitida pela Justiça Eleitoral;

g. Comprovante de quitação de serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

h. Comprovante de residência ou Declaração de Endereço.

3. E-mail de contato para dúvidas: niead@ufac.br.

Rio Branco/Acre 18 de outubro de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

https://ead.ufac.br/ava/course/index.php?categoryid=65
mailto:niead@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ANEXO I

TERCEIRA CHAMADA PARA VAGAS ESPECÍFICAS

CRUZEIRO DO SUL

Formação

Acadêmica

(Pós-

Graduação)

Formação

Acadêmica

(Graduação)

Aperfeiçoamento

Profissional (1

ponto p/ cada 60

horas)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico (exceto

no ensino de

matemática)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico (no

ensino de

matemática)

Somatório

de pontos

dos

quesitos

elencados

no Edital

1º JOSÉ SILVA DE SOUZA 0 0 0 0 0 0

2º KARINE AUGUSTA DA CONCEICAO COELHO 0 0 0 0 0 0

3º KARLA SILVA SALDANHA 0 0 0 0 0 0

4º MAIARA ELISA DOS SANTOS SILVA 0 0 0 0 0 0

SENA MADUREIRA

Formação

Acadêmica

(Pós-

Graduação)

Formação

Acadêmica

(Graduação)

Aperfeiçoamento

Profissional (1

ponto p/ cada 60

horas)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico

(exceto no

ensino de

matemática)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico (no

ensino de

matemática)

Somatório

de pontos

dos

quesitos

elencados

no Edital

1º  AURICELIA OLIVEIRA DA SILVA 0 0 0 0 0 0

2º  ELINE DAYSES GONZAGA SILVA 0 0 0 0 0 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

 ANEXO II

TERCEIRA CHAMADA PARA VAGAS REMANEJADAS

VAGAS REMANEJADAS

MUNICÍPIO DE

DESTINO DA

VAGAS

REMANEJADA

Formação

Acadêmica (Pós-

Graduação)

Formação

Acadêmica

(Graduação)

Aperfeiçoamento

Profissional (1

ponto p/ cada 60

horas)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico (exceto

no ensino de

matemática)

Experiência

Profissional

no Ensino

Básico (no

ensino de

matemática)

Somatório

de pontos

dos

quesitos

elencados

no Edital

1º VALTER NELSON DE LUCENA RIO BRANCO  0 8 3 4  0 15

2º KEILA AMANDA GOMES DA SILVA RIO BRANCO  4 8 3  0  0 15

3º OZIVAN FERREIRA CARNEIRO TARAUACÁ  0 10 2  0 3 15

ANEXO III

ATIVIDADES DATA

Matrículas destinadas à Terceira Chamada  Das 13h00 do dia 18/10/2021 às 18h00 do dia 21/10/2021

Publicação do Deferimento/Indeferimento das Matrículas Até às 18h00 do dia 22/10/2021

Interposição de Recurso contra indeferimento das matrículas por meio do link

https://sistemas2.ufac.br/recursos/

Da 00h01min do dia 25/10/2021 até às 23h59hmin do dia

25/10/2021

Resultado dos Recursos
Até às 18h00 do dia 26/10/2021

Resultado final da matrícula referente à Segunda Chamada

Rio Branco/Acre, 18 de outubro de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO